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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 6,784 7,633 -849

2.교직원 복지 및 역량강화 4,221 5,070 -849

1.교직원역량강화 2,937 3,770 -833

1.[초]자율연수 2,047 2,880 -833

1.일반수용비 2,047 2,880 -833 자율연수경비 : -833,000원*1교= -833,000

2.교직원복지 1,284 1,300 -16

1.[초]동호회지원 1,284 1,300 -16

1.교직원복지비 1,284 1,300 -16 동호회 운영비 : -16,000원*1교= -16,000

2.학생복지/교육격차 해소 388,571 386,095 2,476

1.급식 관리 306,669 304,193 2,476

1.학교급식운영 306,669 304,193 2,476

1.[초]급식재료구입비 255,114 255,398 -284

1.급식용식재료비 255,114 255,398 -284 식품비 : -284,000원*1교= -284,000

3.[초]급식운영비 34,083 34,083 0

1.일반수용비 22,063 22,063 0 급식소모품 구입비 : 350,000원*1교= 350,000

음식물쓰레기처리수수료 : -350,000원*1회

=
-350,000

5.[초]대체인건비 12,377 9,617 2,760

1.기간제직원인건비 12,377 9,617 2,760
(성립전)조리종사원 대체인건비(학교지원)

 : 1,990,000원*1교=
1,990,000

(성립전)조리종사원 대체인건비(학교지원)

 : 770,000원*1교=
770,000

3.기본적 교육활동 304,505 292,240 12,265

1.교과 활동 241,622 228,903 12,719

5.특수교육교과활동 13,273 9,271 4,002

2.[초]특수교육지도사인건비 457 0 457

1.기간제직원인건비 457 0 457
(성립전)특수지도사대체인력인건비 : 

457,000원*1명=
457,000

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비(목적)8,400 5,304 3,096

1.교육운영비 8,400 5,304 3,096
(성립전)특수교육대상방과후학교운영비 : 

3,096,000원*1교=
3,096,000

4.[초]특수교육대상학생통학비(목적) 1,004 555 449

1.교육운영비 1,004 555 449
(성립전)특수교육대상학생통학비 : 

449,000원*1교=
449,000
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6.유치원 교과활동 70,875 62,158 8,717

14.[유]유아학비지원(교육과정) 38,534 29,817 8,717

1.교육운영비 38,534 29,817 8,717 (성립전)간식비 : 620,000원*1교= 620,000

(성립전)유아학비지원(교육과정) : 

8,097,000원*1교=
8,097,000

2.창의적 체험활동 62,883 63,337 -454

2.현장체험학습활동 22,240 22,694 -454

1.[초]수학여행 10,996 11,450 -454

1.교육운영비 10,996 11,450 -454 테마식현장체험학습비 : -454,000원*1교= -454,000

4.선택적 교육활동 395,143 370,143 25,000

1.방과후학교 운영 382,604 357,604 25,000

1.방과후학교운영 187,926 184,658 3,268

1.[초]교과프로그램 132,540 131,040 1,500

1.운영수당 132,540 131,040 1,500 방과후강사료 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 16,316 14,548 1,768

1.무기계약직원인건비 14,188 12,466 1,722 (성립전)연차수당 : 518,000원*1명= 518,000

(성립전)퇴직금 : 1,204,000원*1명= 1,204,000

3.무기계약직원법정부담금 1,378 1,332 46 (성립전)법정부담금 : 46,000원*1명= 46,000

2.돌봄교실운영 81,685 68,406 13,279

1.[초]돌봄교실운영 3,731 3,850 -119

1.교육운영비 3,731 3,850 -119 간식비 : -119,000원*1교= -119,000

2.[초]돌봄전담사운영 51,974 38,576 13,398

1.무기계약직원인건비 47,388 34,439 12,949 (성립전)인건비 : 5,979,000원*1교= 5,979,000

(성립전)퇴직금 : 5,582,000원*1교= 5,582,000

(성립전)연차수당 : 1,388,000원*1교= 1,388,000

3.무기계약직원법정부담금 3,086 2,637 449 (성립전)법정부담금 : 449,000원*1교= 449,000

3.유치원방과후과정운영 112,993 104,540 8,453

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 81,432 77,337 4,095

1.기간제교원인건비 73,803 69,708 4,095 (성립전)퇴직금 : 4,095,000원*1교= 4,095,000
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4.[유]유아학비지원(방과후) 19,266 14,908 4,358

1.교육운영비 19,266 14,908 4,358 (성립전)간식비 : 1,981,000원*1교= 1,981,000

(성립전)특성화운영비 : 32,000원*74회= 2,368,000

(성립전)방과후교육활동비 : 9,000원*1교= 9,000

5.교육활동 지원 58,625 56,675 1,950

1.교무업무 운영 17,174 16,924 250

1.교무학사운영 17,174 16,924 250

2.[초]환경정리 3,650 3,400 250

1.교육운영비 3,650 3,400 250 교실환경정비물품 구입비 : 5,000원*50개= 250,000

3.학습지원실 운영 22,280 20,580 1,700

1.정보화실운영 22,280 20,580 1,700

1.[초]학교정보화지원 22,280 20,580 1,700

2.비품구입비 11,700 10,000 1,700
정보기기(컴퓨터,프린터,TV 등) 구입비 : 

1,700,000원*1대=
1,700,000

6.학교 일반운영 295,528 296,668 -1,140

1.학교기관 운영 104,850 103,889 961

1.부서기본운영 50,571 49,382 1,189

2.[초]행정실운영 28,883 27,694 1,189

1.일반수용비 9,843 10,170 -327
등사기 잉크,원지 구입비 : -327,000원*1

교=
-327,000

6.비품구입비 9,090 7,574 1,516 비품구입비 : 1,516,000원*1교= 1,516,000

3.행정지원인력운용 20,731 20,959 -228

1.[초]사회복무요원인건비(행정실) 10,707 12,507 -1,800

1.기간제직원인건비 10,707 12,507 -1,800 인건비 : -204,000원*1명= -204,000

신규배치사회복무요원인건비 : -1,596,000

원*1명=
-1,596,000

2.[초]사회복무요원인건비(과학실) 10,024 8,452 1,572

1.기간제직원인건비 10,024 8,452 1,572
(성립전)인건비(과학실) : 1,572,000원*1

명=
1,572,000

2.시설 장비 유지 187,855 189,956 -2,101

1.학교시설장비유지 187,855 189,956 -2,101

1.[초]공공요금및제세공과금 61,706 65,766 -4,060
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1.전기요금 40,706 42,706 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.상하수도료 12,800 14,100 -1,300 상하수도요금 : -1,300,000원*1교= -1,300,000

3.기타공공요금 8,200 8,960 -760 전화요금 : -760,000원*1교= -760,000

2.[초]시설관리용역 27,023 28,464 -1,441

1.기간제직원인건비 6,500 7,100 -600 시간외수당 : -600,000원*1교= -600,000

2.일반수용비 20,523 21,364 -841 놀이시설용역료 : -200,000원*1교= -200,000

제3종시설물안전점검료 : -200,000원*1교= -200,000

폐기물처리비 : -441,000원*1교= -441,000

3.[초]시설일반관리 57,837 54,437 3,400

1.일반수용비 57,837 54,437 3,400 냉난방기청소비 : -600,000원*1교= -600,000

시설소모품구입비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

소규모수선비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,449,156 1,409,454 39,702
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